«*Relatio realis non est ens per se, nec intervallum inter duo extrema, nec in duobus ut in uno subiecto, sed in uno et ad aliud*»⁵³.

La prima tesi espressa nel brano è che la relazione reale non è un “*ens per se*”. Il sintagma “*ens per se*” si oppone, qui, a “*ens in alio*”⁵⁴. In altri casi, “*ens per se*” si oppone, invece, a “*ens per accidens*”⁵⁵. Ciò non deve però generare confusione: infatti, sebbene la relazione sia un

⁵¹ Cf. *QMet.*, V, 11, §§ 1-11, III, 571-574. Il titolo esatto della questione è: se la relazione sia una “*res*” a cui pertiene il modo di essere “*ad aliud*”. Questo modo di esprimersi deriva da Enrico di Gand, il quale nel *Quodl.*, IX, q. 3 si interroga proprio su tale questione, distinguendo nel predicamento “*ad aliquid*” la “*res*” e il “*modus*”. La posizione del gandavense su questo punto viene sintetizzata da Scoto all’inizio della q. 11, ma non viene affrontata apertamente. Il confronto con Enrico, infatti, emerge a tratti solo nella discussione di alcune delle “*conclusiones*” presentate nel *corpus* della q. 11. Sulla posizione di Enrico di Gand, si veda: *supra*, par. 2.8.

⁵² La conclusione 1 della q. 11 è dove principalmente si risponde alla questione iniziale. Anche la conclusione 2 risulta legata alla questione, perché definisce il significato della relazione di ragione, confermando per altro verso che vi sono relazioni reali. Le altre conclusioni si presentano, invece, come degli approfondimenti sulla dottrina della relazione in generale.

⁵³ *QMet.*, V, 11, § 47, III, 583. In questo brano si parla direttamente della relazione reale poiché nelle precedenti “*conclusiones*” Scoto ha già discusso sulla realtà della relazione e ha stabilito in quali occasioni si può parlare di relazioni di ragione. Si veda: *QMet.*, V, 11, §§ 12-47, III, 575-582.

⁵⁴ Cf. *Ord.*, IV, 12, § 83, XII, 325. In questo brano dell’*Ordinatio* si trova una contrapposizione tra “*per se esse*” ed “*esse in alio*” che ha lo stesso significato della contrapposizione tra “*ens per se*” e “*ens in alio*”.

⁵⁵ «“*Ens per se*” in V divisit in decem genera: ergo quodlibet istorum est ‘*unum per se*’, et ita ratio istorum est definitio» (*Ord.*, I, 3, § 164, III, 102). Si vedano anche: *Ord.*, III, 1, § 226, IX, 100; *Ord.*, III, 6, § 44, IX, 246; *Ord.*, IV, 1, § 196, XI, 68; *Ord.*, IV, 11, § 277, XI, 264. Il criterio della divisione tra “*ens per se*” ed “*ens per accidens*” è la “*ratio*”. Se un ente ha una “*ratio*” unica, cioè una “*per se*”, allora è uno “*per se*”, e dunque è un “*ens per se*”. Invece, se una cosa non ha “*ratio*” unica, è “*una per accidens*”, quindi è un aggregato, ed è “*ens per accidens*”. Perciò la bianchezza è “*ens per se*”; ma l’uomo bianco è “*ens per accidens*” (cf. *Ord.*, IV, 12, § 40, XII,

accidente non è però un “ens per accidens”. La distinzione tra “ens per se” e “ens per accidens” si evince a partire dall’unità della “ratio” di un ente. L’“ens per accidens” aggrega in sé due nature diverse, pertanto non è “unum per se”, né tantomeno “ens per se”. Talvolta, Scoto usa anche l’espressione “secundum se” in luogo di “per se” e, in quanto tali espressioni si oppongono a “per accidens”, si deve dire che non solo la sostanza ma anche i nove accidenti rappresentano una suddivisione interna all’ente “secundum se”⁵⁶. Dunque, quando Scoto afferma che la relazione non può essere considerata un “ens per se”, intende opporre questa determinazione a quella di “ens in alio”, e così affermare che l’essere della relazione non è autonomo ma rimanda a qualcos’altro nel quale essa si trova⁵⁷.

Avendo ammesso che la relazione è un “ens in alio”, occorre capire cosa sia questo “aliud” in cui essa si trova e quale sia il modo in cui si trova in esso. Riguardo a quest’ultimo punto, vi sono diverse opinioni. Vi è chi ritiene la relazione come un “intervallum” tra i due estremi⁵⁸. Tale opinione non si può intendere come se la relazione fosse un ente intermedio sussistente in se stesso che connette i due estremi, perché in tal caso la relazione verrebbe ad essere un “ens per se”, contrariamente a quanto affermato all’inizio. Se, dunque, la relazione si trova in mezzo ai due estremi come “ens in alio”, pare che si debba considerarla come inerente in entrambi gli estremi contemporaneamente; tuttavia, così si verrebbe a creare il grave inconveniente di un accidente inerente simultaneamente in due cose distinte. Già Avicenna aveva affrontato questo problema e aveva scartato tale ipotesi come assurda: affermare che un accidente possa inerire in due cose simultaneamente significa non comprendere cosa sia un accidente⁵⁹.

311). In *QMet.*, VI, 2, §§ 15ss, IV, 40ss si parla di due sensi di “ens per accidens”. Per quanto riguarda la contrapposizione “per se”/“in alio”, si può vedere un altro testo del *Commento alla Metafisica*: «Tum quia passiones entis dictae de inferioribus non dicunt aliud ab ente in eis. Igitur cum substantia dicitur prima, accidens posterius quae prius et posterius dividunt ens ut passiones, “primum” non dicet aliud a substantia nec “posterius” aliud ab accidente sive ab ente in accidente. “Per se” autem ens sive “in se” ens et “in haerens” sive “in alio” existens pro eodem accipio sicut “prius” et “posterius”» (*QMet.*, VII, 1, § 16, IV, 94-95). Quindi, in quanto si oppone a “in alio”, “per se” equivale a “in se” e “prius”, mentre “in alio” equivale a “posterius”. Anche nel brano di *QMet.*, IV, 2, § 129, III, 351, si lascia intendere una contrapposizione tra “ens per se” ed “ens in alio”.